CXV.  
Ut pecca-  
toribus  
illudum  
ab eo sit  
quibus  
favere  
videba-  
tur.

(f) Corin-  
th. 7.

(g) Ec-  
cles. 27.

luti effectricem charitatem: quamobrem  
quod aliud consilium possis peccatoribus da-  
re deterius, quam quo suades, ut ea fu-  
giant media, per quae a vitiis avulsi fel-  
liciter traherentur ad Deum? Pluribusque  
interjectis subdit Rex.

CXVI.  
Falso pro-  
missa cre-  
denti  
peccato-  
rum im-  
punitas.

Inducis profecto nimis arroganter fidem,  
suadens ut homo peccator sibi sic blandia-  
tur, uti se non solum habeat de divino  
favore certissimum, sed certum etiam a-  
pud Deum esse se in favore tam eximio,  
ut velut unicuique Dei delictum; quidquid  
designaverit flagitii, Deum non possit of-  
fendere, tanquam Deus promiserit propter  
unius credulitatis meritum impunitatem  
peccatorum omnium; ideo nimirum, quod  
[ut scribis in Babylonica] omnia proxi-  
mum in momento fides absorbet scelera. Sed  
haec superba & otiosa fides quantum sola  
soli placet tibi, tantum displicuit veteribus  
olim patribus. Itaque B. Isidorus. Frustra  
[inquit] tibi de sola fide blanditur, qui  
bonis moribus non utatur. Idem scribit  
D. Augustinus velut occasione captata &  
etymologia vocabuli: Fides, inquit, ap-  
pellata est ab eo, quod fit duae syllabae  
sonant, cum dicitur: Fides; prima a-  
facto, secunda a dicto. Interrogo te igitur  
utrum credas; dicis: Credo, fac quod  
dixi, & fides est. Et post alia.

CXVII.

Ego certe neque tibi scribam amplius,  
neque nunc scripsissem quidquam, nisi tu-  
arum me literarum permovisset subdolum  
consilium, quo laboras, ut credant tui,  
me jam coepisse paribus tuis favere: quam  
in rem responsum retulissem breve, neque  
tuarum haesum quidquam attigissem no-  
minatim, si non impudenter asseruisses,  
nihil aliud te docere, quam in fide Jesu  
Christi homines opprere salvos fieri: tum  
fidei te superaedificare charitatem erga  
proximos, obedientiam erga politicos ma-  
gistratus, & crucifixionem corporis pec-  
cari: siquidem ista tua tam effrons im-  
pudentia me coegit unum aut alterum,  
ut proferrem tam praeclearorum dogma-  
tatum, quae facile quisquam videat, lon-  
ge alterius esse generis, quam eorum quid-  
quam sit, quae te tam falso iactas sola praedi-  
cave, nec tamen interim quidquam ar-  
tigi ceterarum haesum tuarum cumulum,  
quae tam pudendam impudentiam vanita-  
ris tuae redarguant; nam cum aperte scri-  
bis adversus sacramenta Christi, cum coe-  
libem castitatem damnas in sacerdotibus,  
cum sacros omnes ordines denicis, cum pa-  
nis substantiam Christi corpori conjungis,  
cum scurraris in missae sacrosanctum cano-  
nem, cum feminas jubes audire confessio-  
nes, & iisdem sacramentorum omnium  
administrationem committis, cum eas jubes  
consecrare corpus Christi, cum tam parum  
Ann. Eccl. Tom. XXXI.

interesse censet inter intemeratam Christi  
matrem & impudicam meretricem tuam  
quam, cum sanctissimam Christi crucem blas-  
phemas, cum doces nullum esse purgatorium,  
sed animas omnes dormituras in iudicii  
diem, spem proponens diu differendi sup-  
plicii, quo securius peccent improbi: cum  
haec, inquam, doceas & mille pudendas  
haereses, praeterea non te pudet scribere  
quod nihil doces aliud, quam hominem o-  
portere salvari per fidem Jesu Christi;  
quando re vera nihil moliris aliud, quam  
ut Christi fidem penitus possis extinguere.  
Haec literae una cum aliis a Cocleao & Em-  
fero in Germanicam linguam translatae  
sunt (a) ad obstruendum os impudentissi-  
mo haereticarum, qui erroribus contami-  
natissimos libros evangelium appellabat.

(a) Coel.  
in act. &  
scripsit  
Luth.

Eodem jure, quo Lutherus, arroga-  
bant sibi Anabaptistae evangelium, &  
fallaces interpretationes vel daemonum  
ludibria pro divinis oraculis obtrudebant;  
nec minus ii cum Lutheranis quam cum  
catholicis diffidebant: qui Tiguro ejecti  
concesserant Basileam, ac plures infece-  
rant adeo ut contentientibus magistra-  
tibus habita sit inter eos solemnis disce-  
ptatio, in qua Ecolampadius ad patres  
& traditiones Ecclesiae confugit: O mi-  
seri & fatui, aiebat ille referente Arnol-  
do Meshovio ex ipsius Ecolampadii scri-  
ptis, vobiscum primum fidei suae Christus  
revelavit mysteria, & tot iam saeculis, tot  
insignes pietate viros, tot tantisque miracu-  
lis fulgentes Ecclesiae suae antistites latere  
voluit? vos appello, inquit, an tot ani-  
marum millia quae in Ecclesia hoc modo  
baptizatae sunt, & quae talem baptismum  
rectum & Christianam fidei conformem esse  
crediderit, perpetuis gehennae ignibus adju-  
dicata censentis? an credibile est, a Deo  
eos sathanae traditos tanquam praedae reli-  
ctos? Agite mentem vestram excurrere  
vel hoc disiecto a tam doctis & sanctis ho-  
minibus, num vos per schisma discedere  
oporteat docere. Haec si justa lance libras-  
set Ecolampadius in Eucharistiae con-  
troverfia nunquam nitidissimos scriptu-  
rae textus figurarum umbris velut caeca  
lampas obscurasset adulterassetque, cum  
iis verbis tum ipse, tum omnes novato-  
res convincantur. At cum, traditionibus  
rejeclis, scripturae verba in fallacem fen-  
sum instillatum a daemone versa Ecolam-  
padio obtruderent: Hic Ecolampadius,  
ait Meshovius, respondit, alium esse scri-  
pturae sensum: id se testimonio omnium  
doctorum, qui hucusque vixerunt, & uni-  
versae Ecclesiae consensu probaturum; ve-  
rum & genuinum scripturae sensum eos ne-  
quaquam intelligere, ut quam illotis ma-  
nibus tractent, nec velint sapientissimis il-  
lis

CXVIII.  
Anaba-  
ptistae  
urget  
Luthera-  
nos dispu-  
tationi-  
bus.

Haereti-  
corum se  
Ecclesiae  
preferen-  
tiam ab  
Ecolam-  
padio  
agnita.

Verus  
scripturae  
sensus is  
est quem  
tradunt  
sancti pa-  
tres.

lis patribus credere, quos omnis admirata sit antiquitas. Quae tela omnes etiam alios novatores conficiunt: sed quid ad haec Anabaptistae? id quod nempe Lutherus de se jactarat: *Nos habemus*, inquebant nimirum falsa & infana persuasione illius, *verbum Dei, quod omnino illis debet praeferi. Sacra scriptura pura est & minime fucata: eam nos custodimus: eam sequemur quamdiu nobis vita supererit, nec alicui, quod in ea scriptum sit fidem derogabimus: sanctus Spiritus dux noster est, & per os nostrum loquitur: ille insidias nobis aperit eorum, qui humanis traditionibus simplices traducere conantur: Deo laus, aiebat, qui inter eos praecipuus [is erat Georgius Blavurodus, quique a daemone in ecclasiis rapi solitus erat:] Ego in mea novi conscientia, me non peccare, & scio innocentiam quoque nostram, & veritatem religionis nostrae animis vestris esse exploratam. Cum illi facile sacramentarios jam illusos novis erroribus implicarent, & Colampadii consilio magistratus eos Basilea edicto pepulerunt; tuncque Philippus Sarrelanus omnes urbis plerumque his clamoribus complevit: *Ve Basileae, ve, ve, ve: poenitentiam agite, desistite a peccatis, rebaptizari vos sinite: ego enim ad hoc a Deo missus sum, qui Michaelae archangelo interprete populo poenitentiam predicare me iussit. Per biduum & amplius eiusmodi clamores continuavit; nec minus ullis, ut finem faceret, adigi potuit. Tandem ne motum cerneret, ut morio urbe explosus. Non desuere tamen alii, qui anabaptismi femina Basileae spargerent, atque in magistratus confurgere molirentur: sed eorum conjuratio oppressa est; ac proximo anno habita nova disceptatione, Anabaptistarum reliquiae expulsa fuere, quae proximos pagos contaminarunt; ita ut a sacramentariis ministris consultus Colampadius ita responderit: *Quoniam in simpliciorum domos irrumpunt, utile fuerit, ut in promptu habeatis locos communes contra illos, nam & illi suos habent, quos optime tenent, nempe de pueris non baptizandis, de magistratu, an possit esse Christianus, de Apostolorum imitatione laborando manibus & evangelizando per totum orbem; de non jurando, de poenitentia, & ex dogmatis liquefcit quarum rerum praecones sint, & quam nihil illis cura gloria Christi: atque adeo reperti jam sunt, qui Christum Dei filium naturalem esse negent, ut appareat liquido, quo spiritu agantur. Eo nimirum, quo Lutherus, Zuinglius, & ipse Colampadius agebantur, dum scripturam contempta sanctorum patrum interpretatione***